M.—Quia ille non videns habet visum et voluntatem qua potest movere visum. Nos vero de illo qui nullam habet voluntatem loquimur. Quare responde mihi si qua res seipsam movet de non velle ad velle, utrum sic ipsa se velit movere.

D.—Si dixeris quia moveatur non volens, consequens erit ut non a se, sed ab alio moveatur, nisi forte si quis subito claudit oculos ad ictum venientem, aut si cogitur quis aliquo incommodo ut velit quod prius non volebat. Nescio enim an tunc prius velit se movere ad hanc voluntatem.

M.—Nullus cogitur vel timore vel sensu aliquius incommodi, nec attrahitur amore commodi aliquius ad volendum aliquid, nisi qui prius habet naturalem voluntatem vitandi incommodum aut habendi commodum, qua voluntate se moveat ad alias voluntates.

D.—Negare nequeo.

M.—Dic ergo quia quidquid se movet ad volendum, prius vult se ita movere.

D.—Ita est.

M.—Quod ergo nihil vult, nullo modo se potest movere ad volendum.

D.—Non possum contradicere.

M.—Restat igitur ut ille angelus qui iam aptus est ad habendum voluntatem, sed tamen nihil vult, non possit habere voluntatem primam a se.

D.—Necessere est me fateri, quia nihil potest per se velle qui nihil vult.

M.—Beatus autem non potest esse, si non vult beatitudinem. Dico autem nunc beatitudinem non beatitudinem cum iustitia, sed quam volunt omnes, etiam iniusti. Omnes quippe volunt bene sibi esse. Excepto, namque hoc quod omnis natura bona dicitur, duo bona et duo his contraria mala usu dicuntur. Unum bonum est cum dicitur iustitia, cui contrarium est malum iniustitia. Alterum bonum est quod mihi videtur posse dici commodum, et huic malo oppo-

otras muchas que son impotentes no por impotencia propia, sino ajena. Así, cuando hablo del ángel, me refiero a su poder propio de ese ángel hipotéticamente creado por etapas, y qué ha llegado a un desarrollo que le permita tener voluntad, pero sin que aun haya pasado al acto. Pues bien, de este ángel pregunto si puede por sí mismo querer algo, y espero tu respuesta acerca de ese poder.

D.—Si está ya capacitado para la voluntad de tal modo que no le falte más que querer, no veo por qué no haya de poder. Porque el que es capaz de ver y no ve nada aun en la luz por tener los ojos cerrados, puede ver. ¿Por qué, pues, el que no quiere no ha de poder igualmente querer, como puede ver el que no ve?

M.—Porque aquel que no ve, tiene la vista y la voluntad, por la cual puede mover la vista. Pero nosotros hablamos de aquel que no tiene ninguna voluntad. Por lo cual debes responderme si cuando alguna cosa se mueve a sí misma del no querer al querer, si ella misma quiere moverse.

D.—Si digo que se mueve sin querer, es lógico que sea movida no por sí misma, sino por otro, a no ser el caso de alguien que se vea obligado a cerrar de repente los ojos ante un golpe imminent o, por el temor de algún daño, se vea obligado a querer lo que antes no quería. No sé si en este caso hubiera querido antes moverse a esa voluntad.

M.—Nadie es obligado por el temor o sensación de algún mal ni es atraído por el amor de un bien a querer algo, sino aquél que tiene anteriormente la voluntad natural de evitar el mal o de poserer el bien, y con este deseo se mueve a las otras voluntades.

D.—No lo puedo negar.

M.—Di, pues, que lo que se mueve para querer, antes quiere moverse.

D.—Así es.

M.—Por tanto, lo que no quiere nada, de ningún modo puede moverse a querer.

D.—No puedo contradecirlo.

M.—Hay que concluir, por tanto, que aquel ángel que ya está capacitado para tener voluntad, pero, sin embargo, no quiere nada, no puede tener por sí la primera voluntad.

D.—Debo confesar forzosamente que nada puede querer por sí el que nada quiere.

M.—Pero no puede ser feliz si no quiere la felicidad; no me refiero a la bienaventuranza de la virtud, sino a la que desean todos, aun los malos. Porque todos desean estar bien. Porque, fuera del caso de la naturaleza en general, que es llamada buena (transcendentamente), el uso corriente distingue dos clases de bienes y dos clases de males a ellos contrarios; el primer bien es el llamado la virtud,

nitur incommodum. Sed iustitiam quidem non omnes volunt, neque omnes fugiunt iniustitiam. Commodo vero non solum omnis rationalis natura, sed etiam omnes quod sentire potest vult, et vitat incommodum. Nam nullus vult nisi quod aliquo modo sibi putat commodum. Hoc igitur modo omnes bene sibi esse volunt, et male sibi esse nolunt. De hac beatitudine nunc dico, quia nullus potest esse beatus qui non vult beatitudinem. Nullus namque beatus potest esse aut habendo quod non vult aut non habendo quod vult.

D.—Non est negandum.

M.—Neque beatus debet esse qui non vult iustitiam.

D.—Nec hoc minus concedendum.

### CAPITULUM XIII

QUOD ACCEPTA SOLA VOLUNTATE BEATITUDINIS NEC ALIUD POSSET VELLE NEC IPSAM NON VELLE; ET QUIDQUID VELLET NON ESSET IUSTA VEL INIUSTA VOLUNTAS

M.—Dicamus ergo Deum illi dare primum solam beatitudinis voluntatem, et videamus utrum idcirco quia accepit aliquam voluntatem, iam se possit ipse movere ad volendum aliud quam quod accepit velle.

D.—Prosequere quod incepisti. Ego enim paratus sum intelligere.

M.—Constat quia nondum vult aliud quam beatitudinem, quia non aliud accepit velle.